
令和７年６月吉日 

関 係 各 位 

中 学 校 長 様 

社会科担当教諭 様 

全国中学校社会科教育研究会 

                             会 長  宮 崎 宏 明 

（東京都杉並区立和泉学園中学校長） 

関東ブロック中学校社会科教育研究会 

      会 長   佐 藤 敏 数 

  （東京都武蔵野市立第二中学校長） 

東京都中学校社会科教育研究会 

会 長   鈴 木 裕 行 

(練馬区立谷原中学校長) 

 

全国・関東ブロック・東京都 中学校社会科教育研究会 

夏 季 セ ミ ナ ー ２０２５のご案内 

梅雨の候、皆様にはますますご清栄のことと拝察申し上げます。全国及び関東ブロック・東京都中学校社会科

教育研究会の研究活動につきまして、日頃から御理解と御協力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

 さて、今年度の夏季セミナーを下記の要領で開催いたします。今回は、国立極地研究所の熊谷 宏靖様 をお

招きして御講演いただきます。 

 また、昨年度同様、集合研修として開催いたします。会員の皆様には、8 月下旬の御多用の時期とは存じます

が、社会科の授業に大変参考になる内容であると思いますので、夏季セミナー202５にふるって御参加くださ

いますよう御案内申し上げます。 

記 

 

１ 日  時    令和７年８月２６日（火）   開会  １４：５０（入場は１４：４０から） 

                             講演  １５：００～１６：４５ 

                             閉会  １６：５０ 

２ 会  場    国立極地研究所 

           住所： 東京都立川市緑町１０－３  電話： ０４２－５１２－０９１０ 

           アクセスは国立極地研究所のホームページにて御確認ください。 

 

３ 演  題    『極地観測の意義と活動』      講師  国立極地研究所広報室長   熊谷 宏靖 様 

 

４ 懇親会    講演会終了後、懇親会（17：30～）を予定していますので、是非御参加ください。 

なお、懇親会の場所につきましては、立川駅周辺を検討しております。 

（事前に人数を確定いたしますので、当日の参加受付はできません。御了承ください。） 

 

４ 参加申し込み   ８月１８日（月）までに下記のフォームで御解答ください。 

 

 

＜参加申し込み＞ 

以下の二次元コードよりお申し込みください。 

 

問合せ・連絡先 関東ブロック中学校社会科教育研究 

事務局長  小島 千惠 

 （町田市立鶴川第二中学校長 TEL 042－734-4343） 


